Ex arch. mon. SS. Crucum.

i\.lcxander Episcopus servus servorum Dei. Dileclis filiis

Abbati el fralribus Vallis Laurere salutem et Apostolieam be-

nediclionom. Ouoniam super jure parrochiali loci , in quo
monaslerium vestrum incoepistis , inlcr vencrabiles Iralrcs

noslrosTerragonen. Archiepiscopum, Aposlolicce sedis Lega-

lum, el Barohinonen. Episcopum qua;stio est exorla, per Apo-
stólica vobis scripta niandamus qiialiiius neiiiri illorum jure

parrochiali obedienliam vel reverenliam exliibealis , doñee
determiiialLim fuerit ad quem illorum prseseriptus locus de-
beat de jure spectare. Daluin Benevent. lili, idus se-

plembris (a).

(a) Quamvis breve hoc et jirascedens data careat, ad ann. la-

men 1160 referím US
,
quo monasleriuiu SS. Crucum erigi cíeplum

est, poslquaní per decenniura ia Valli Lourcaj nionachi cousede-

rant, Quod auteni ínter Barrhin. et Tarracon. Episcopos super iu-

risdiclione eius loci decertarcfur, Jn causa erat siliis noVcT domus

SS. Crucum, qure confinium et limes est ulrius(}ue dicpceseos. Unde

et adhuc sub iudice lis est, monasleriumque il!ud non veré nuUiíis,

sed alicuius non dtterminatíc diceceseos dicere debemus.
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Ifrbani IV. de excmplionc monastcrii SS. Ci'ucuin rcsn-i-

pliim. an. MCCLXll. (Vid. pág. 127.)

Ex Carlül. eccl. Tdrrw.

u.'rbaiius Episcopus, scrvus servorum Dci. Vcnerabilibus

fralribus Tarraconcnsi Arcliiepiscopo el Barchinonensi Epi-

scopo salutem et Aposloücam benedicüonein. Significave-

runl nobis dilecU filii nostri Abbas et convenías de Sanctis

Crucibus, quod cum ipsonim nionasterium in conünio parro-

chiaram veslrarum sil fundalum, quseslione Ínter vos subor-

la ad quem de iiire debeat perlinere, quisque vestrum de

Abbate obedientiam, quseslione pendente, requiril. Quiaigi-

Inr pequum non esl, quod prsedictus Abbas, doñee concordia

vel iudicio ñierit delerniinalum, cui prajdictum monaslerium

compelat, alicui veslrum ullam iure parrochiali obedientiam

debeat exhibere, fralcrnilati vestrae per Apostólica scripta

mandamus qualenus, doñee inter vos super hoc iudicatum

fuerit, vel amicabiliter compositum, ab exaclione obcdien-

liíB et alus inquielationibus ipsius Abbalis penilus desisten-

tes, nionasterium ipsum in nullo aggrav^are lenletis. Dalum

Veronse V. ka!, februarii.

XXXIX.

Donalio Archicpiscopi Tdrraconensis ad monaslerium de

SS. Crucibus, an. MCLXXllI. (Vid. pag. i 37.)

Ex arcli. ciusdem monasl.

Hit prfesenlis vitae conferre subsidium , et eternse salulis

spectare cernilur prtemium quod pus et religiosis collegiis

Divini Numinis inluilu fuerit erogalum. Quapropter ego Gui-

llermus Dei gratia Terrachonse Archiepiscopus, Apostolicai

Sedis Legalus et uaiversus Terracbonaj ecclesise convenlu.s

considerantes miserandas clauslralium necessitates, el prout

(|nalilas loconini ¡ndii'.get, eis consulcrc cnpienles, donninii^

.-ilquo concedimus in porpoduim Deo el Beata? Marine de San-
elis Cnicibiis, et libi Pciro Abba(i, omnibusquc succcssori-

biis luis, neciion el fratribus ejiísdem loci, tam pra?senlibiis

qiiam Aituris, de lerrilorio Tcrrachoiife, in coctiano ad San-
ctum Johannem de Consilio, tantiim lerroe qiianlum siiffi-

(tiat plenarie ad qualuor jiiga boum per gaiirailos vetere?,

siculi oontinetiir in carta donalionis. qiiam inde feeernnl vo-

bis quondam B. inclite recordaiionis Torrachonae Archie-

piscopus, et R. Comes Barcliinonensis. lia lamen príedictam

donalionem sive concessionem vobis facimus, ut de ómnibus
rructibus, qui ex laboralionibus jam dicta? terrse, ad qnaluor

iug-a boum vobis concessíe, percepli fuerinl, michi et con-

ventui Terrachoníe, nobis et posl nos successoribus noslris

in perpcliium vos et successores veslri duodecimam parlem

fideliler et cum inlcgrilale el sine aliquo impedimento Iri-

bualis vel in garbis vel in g'rano, prout ego el Terrachona'

convenliis elegerimiis, vel successores noslri elegerinl; ex-

ceplo una ferragenali in quo possit seminari unum sexlar-

cium ordci, el exceplis ómnibus nuirimcnlis nulrituris veslris

et arborum friiclibus, de quibus ómnibus pra?ler olivas nichil

nobis praeslabilis. Simililer donamus el concedimus vobis de-

cimas el primicias laboralionum veslrarum in honore de Vi-
lla rotunda, el in honore Vallis TJrsaria?. Pro liac autem mu-
nificencia quam magis pielalis consideracione quam rei vc-
slrse emolumento in vos el monasleriiim vestrum conforimus,

accipimus dono a vobis unum ferragenale quod habclis Bar-

ehinoníB apud Archus-veleres. Novissime aulem nos Abba-
les, Poncius, Grandis Sylva; Abbas, el Pelrus, monasterii de
Sanctis Crucibus Abbas, el Vilalis, Abbas Fonlis frigidi pro

jam dicta donalione veslra? munifice largilalis Deo el vobis

gralias referentes, promiüimus vobis firmilerquod nichil vo-
bis contra pra^diclam conslilutioncm machinaliimur, sed in-

tegre et cum ñdelilate vobis et successoribus veslris prse-

dictam duodecimam frucluum parlem tam de pane quam de
vino el olivis prseslabimus nos el successores noslri, vel

prseslari faciemus vobis et successoribus veslris, el de hoc
ferragenali quod a nobis accipilis erimus vobis auclorcs el

defensoresjure, de ómnibus emparaloribus. Nos quoque prse-

dicti donalores de pra?scr¡pla donacioneetconcessione quam
vobis facimus, erimus vobis jusli ct fideles auclores ac de-
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loüsores ia perpetiuim. Si qais hoc infringerc teniplaverif,

nil valeat, sed in duplum componat et firmum maneat. A-
ctum esthocXV. kalendasjulii, atino Dominicse incarnalionis

M.C.LXXIII.^it Eg-ojGuillermus Dei gratia Terrachonse Ar-
chiepiscopus, Aposlolicaj Sedis Legatus , subscribo. =:f Ego
Bernardas, Barchinonte Episeopus , subscribo, salvo ju-

re ecclesiae Barchinonae. = Ego Raymundus , Terrachonse

Prseposilus ecclesise, subscribo.=Sig'-j-num Johannis, Ter-

rachonae ecclesiae Camerarius.=Ego Geraldus, TerrachonEe

canonicus, subscribo. =: Ego Poncius, canonicus Terracbo-

nae. = Sigfnum Raymundi, Sacrislse el praesbyleri.= Hoc
ego subsigno Raymundus sécula signo -j-.^Sig-j-num Ray-
mundi, Terrachonse canonici. = Sigfnum Raymundi Miro-

nis, presbyler¡.=:Non est indigne Ricardo poneré signum f.
= f Haec crux. Renaldi fuil , et quid dixerit audi. = Sig-j-

num Berengarii, canonici presbytori.=:Sigfnum Guillelmi,

presbyleri. = Sigfnum Berengarii, canonici presbyleri.=:

Sigj-num Bornardi, presbyleri. = Ex nostra parle rata sit

transactio caria;. =: Ego Arnaidus de Darniciis, rogalus te-

süs subscribo. =Vicenlius, presbyler hoc firmo.=Ego Lucas,

presbyler et canonicus Terrachona;, subscribo. rrrEgo Geral-

dus, presbyler et canónicas subscribo.=Ego Poncius, dictus

Abbas Grandis Sylvce laudo el conlirmo.—f Pelrus, de San-

ctisCrucibus Abbas laudo et subscribo. =]- Ego Guillermus,

cellcrarius de Sanctis Crucibus laudo et confirmo.=-j-Signum

Gilaberti, monachi de Sanctis Crucibus. =S¡gi-num Forlonis,

de Sanctis Crucibus.=Sigfnum Bernardi.^Sigfnum Arko-
nis.=:Sig-i-num Pelri.=;Sig'j-num Pelri.=SigfnumUgonis.=
Sigj-num Raymundi. r=Sigfnum Gumbaldi.=Sig-j-num Ber-

nardi.—Sig-fnum Johannis. =SigxnumStephani.=Sigfnum
Arnaldi.=Sigfnum Henr¡ei.=Sigfnum Berengarii.= Sigf
num Aymerici.=SigfnumGuillermi.=S¡g")*numBernard¡.=
Sig-j-num Pelri.=Sigfnum Pelri. =:Sig-{-num Petri. =Sig-i-

num Stephani.=S¡gfnum Bornardi. =Sigfnum Raymundi.

=Sigfnum Guillermi Raymundi.=Sigfnum Petri.=Ego Pe-.

trus de Terrachona hoe seripsi die et anno f prtefixo.
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XL.

Donado cuiíisdam in fratrem monasterü SS. Crucum, anno
^MGLXXXVn. (Vid. pái?. 137.)

Ex arch. eiusd. monast.

N.lotum sit ómnibus hominibus quod ego Golmers dono et

laudo et concedo memelipsum Deo , et monasterio de San-

clis Crucibus, et monachis, et fratribus ipsius loci per fra-

trem, quando soecularem vitam relinquerini. Et modo pro

amore Dei et remissione peccatorum meorum dono prselato

monasterio el fratribus 111. equas; quarum duas comparavi

ex Berengario Gaucerandi pro LXXX. soli. Barchinonen-

sium, de quibus extrasi suam giiarmidonem de pignera ex

Petro Gocard; et tertiam equam comparavi ex Raymundo
Gaucerandi pro XXX. so!. Tamea si non placueril, 1. poUi-

num de iüis equis mihi detis. Aclum est hoc idus octobris ab

Incarnatione Xpi. anno miüessimo C.LXXX. Vil. regnante

Philippo Rego.=Sigfnum Golmers, qui hoc laudo et firmo,

ñrmarique prsecipio. r=:Sig-}-num Raymundi Gaucerandi.

=

Sig-j-num Berengarii Gaucerandi. =:Sig-i-num Johannis Stc-

phani.=:Sig"}-num Arnalli Artina¡n.=:Sigfnum Bernarui de

Noger,r=Pelrus scripsil hoc die et anno f prsefato.

XLI.

Designatio terminorura monasterü Sanctarum Crucum,
an. MCXCIll. (Vid. pag. 137.)

Ex arch. eiusd. domus.

N.loverint tam prsesentes quam futuri quod ego Berenga-
rius Dei gratia Terrachoníe Archiepiscopus ex volúntate
et rogatu Domini Ildefonsi Regis Aragone cum consilio et

assensu fralrum nostrorum canonieorum scilicet Tarracho-
nse, maximeque carilatis inluilu , aecessi ad domum de
Sanctis Crucibus causa terminum assignandi ipsi monasterio
TOMO XX, 17
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ultra Gayanum iii territorio ecclesise Tcrrachonrc. Audita

Itaquc luimili supplioalionc Abbalis el fralnim , ut meliiis

poliii, congriienlem iliis termimim praefixi cuín Raymnndo
Proposito et Raymundo Archidiachono et Johaiinc de Sanólo

Baudelio , in pnesencia Raymundi, Episcopi J3nrcbinonoe cí

Berengarii de Palaciolo, Sacrista!, alionnnque niullorum pro-

boruní hominum. Sunt autem prsenominati lermini a via qua

tendilur a campo monaslerii vocitalo de Villarolunda versus

caprain usque ad novam laboralionem Raymundi Estiva in

minori cumba prope majorem ct prolixiorem cumbam et ab

ipsa laboratione, sicut terminalum esl per boram direclam

majoris cumba; usque ad viam qua; ascendit a Sánelo Petro

de Gayano versus eapram et etiam ullra eandem viam per

horam prsediclaí eumbaí in directum contra superiorem ler-

minum laborationis quam facit operarios ecclcsia; Sancla-

rum Crucuni. Quantum bis lerminis incbíditur ego supra

scriplus Berengarius Arcbiepiscopus cum consilio et assen-

su fratrum nostrorum canonicorum ecclesise Tarraconíe amorc

Dei el caritate fraterna assig^namus el concedimus Ubi Ugoni

praescripti monasteriide Sanctis Crucibus Abbali el fratribus

cjusdem loci, prfesentibus alque fuluris, tali ralione ut de om-

ni laboratione quam ibi feceritis lam de pane quam de vino

el de oleo delis nobis fideliler daodecimam parlem , sicut de

alus laborationibusquas facilis in territorio Tarrachonfe. Ex-

cipitur autem ab hac conditionc cumba de gase, sicut aqua?

vergunt in eam longc lateque , de qua nicbil daré tenemini

juxta constilutionem inler nos faclam , et quidquid ab ipsa

cumba versus monasterium continelur. Actum esl hoc Vi

kalendas aprilis auno ab íncarnatioue Domini M.C. XCni.=
-|- Berengarius Dei dignalione Terrachone Arcbps. =:Ego
Raymundus , Terraebonse ecclesia; Prepositus. ^Sigfnum
Jobannis, Terrachonse ecclesise Camerarii.=f Ego Raymun-

dus de Rocbabertino, Terracbonensis Arcbidiachonus sub-

scribo etconfirmo.=SigtnumBercngariideCastelleto.=Ego

Gambaldus, Terracbona; ecclesise Sacrista subscribo.=Ego
Johannes, Dertosae presbyter subscribo.= Sigfnum Ray-

mundi ,
presbyleri el canonici.:=Sigfnum fralris Guiltermi

de Lemovieis ,
qui hoc scripsU.
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XLII.

Instrumentuin confirmationís Domini Regís Alfonsi de ca~

pella regia per Dominum Regem Jacobum
, patrón suum

perpetuo concessa Abbatibus regii monasterií de SS. Cru-

cibus, an. mCCXXVll. (Vid. pag. 137.)

Ex Cariul. ejusd. monast.

N.I os Alfonsus Dei gralia Rex Aragonum , Valentise, Sardi-

nie et Corcicae , ac Comes Barchinonensis , attendentes sere-

tiissimiiin Dominum Jacobum foelicis recordationis Regem
Aragonem, genitorem noslrum fecisse et concessise Abbati

et monasterio Sanctarum Crucum quoddam privillegium

bulla plúmbea dicli Domini geniloris noslri munitum, cujus

tenor dinoscilur esse lalis. «Nos Jacobus Dei gratia Rex Ara-
))gonum, Majoricye , Valenliae et Mureiae , Comesque Bar-
wchinonai , ac Sánelas Romanje Ecclesise Vexiilarius , Am-
))mirantus et Capitanus generalis , notum íacimus univer-
))sis: quod nos dudum tolo animo affectanles capellae regiíB

))de personis idoneis perpetuo providere, quse in ea digne
«divinum officium minislrareiilel gratum Altissimo impende-
))rent famulalum, duximus Sanclissimo Patri Domino Boni-
))lacio Papíe octavo humiliter supplicandum, ut non obstan-
))te concessione per Excellenlissimum Dominum Aifonsum
wciarse memoriai Regem Aragonum , fratrem noslrum , Ab-
))bali Sancti Victoriani de capella príedicta facta, et coiillr-

«matione super hoc a nobis obtenía, Abbas monasterü San-
wctarum Crucum, dioecesis Tarraconensis praesens, et qui pro
Mlempore fuerit , capellae praídictae regiae esset capelknus
Dperpetuus, nobis de sólita benignitale Sedis Apostolicae

«concederé dignarelur. Qui supplicalione noslrai annuens,
wistud duxit nobis lavorabiliter per sacras suas lilteras, sub
«forma qua sequilur (concedendum).

))Bonifacius Episcopus servus scrvorum Dei. Carissimo in

)iChrislo filio Jacobo, illuslri Regi Aragonum, salutem el

"Aposíoücam benediclionem. Sicul in nostra prsesenlia relu-

xlisli dudum Ínter quondam Aifonsum, germanum tuum, lem-
i>por.e quo pro Rege Aragonum se gerebat , et Abbatem mo-
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wnaslerii Sancli Victoriani de Saprarbio,orclin¡s SancU Bene-
))dicti, lllerdiensis dioecesis ratioiie cujusdam traclalus inler

))Vos habili , ordiiialum exlilit el convenlum
,
quod Abbas

wipse capclhe regiré, qiia ideni Alfonsus tune ulebatur ct

)>successonim suoriini exislcret capellanus ; tumque post-

»modum m Aragonum Reg'ein assuniptus ordinalione luijus-

wmodi polcslate regia conlinnasli. Cum aulem prsedictus

))Abbas propler dicli monaslerii pauperlatem
,
quod in nie-

j)dio iiationis perversas situm est , el in finibus regni tui, cu-

»r¡am regiam cómoda sequi non possel et servitiis dictse

»capell£B insislere, ut decet ; nos volenles in liac parle pa-
Mlerna dilig'enlia providere , luis supplicafionibus inclinati,

»ceisiludini luíe prsesenlium auclorilale coneedimus ; ul hu-

»jus ordinalione et confirmalione nequáquam obslanlibus,

wAbbas monaslerii Sanctarum Crucuní, Cislerciensis ordinis,

«Tarrachonensis dioecesis, qui nunc esl el pro tempore fue-

»r¡l, sil prcfidiclaí capellae perpeluus capellanus. Dalum Ro-
wmse apud Sanclum Pelrum quinlo kaiendas aprilis, pontifi-

wcalus nostri anno terlio.»

«Nos ig'itur Jacobus Dei gralia Rex prajdictus , niagnse re-

))lig¡onis fervoren! , communicalionem honestam ct obser-

»vantiam regularcm el alios acUis pios
,
qui in Abbale et

»monacbis monaslerii príedicli Sanctarum Crucuní vigue-

»runt hactenus el nunc vigent et speramus vigere prseslanle

»Domino in fulurum , diligenter pensalis, nostroB capeilse

))regiíe supra diclae de personis idoneis, ul pr^diciUir, per-

wpetuo providere volenles , per nos et omnes successores

))noslros ad laudem el honorem Doniini noslri Jesuchristi et

«bealissiniíc ac gloriossisima3 Mariaj Virgin is , Matris ejus,

Mconcedimus vobis venerabili et religioso viro Bonanato,

.nnunc Abbali monaslerii Sanctarum Crucum praídicli ct

«ómnibus Abbatibus in dicto monasterio vobis succedenlibus

wetipsi veslro monasterio in perpetuumcapellaniam noslram

wregiam supra diclarn. llaque vos Bonanalus , Abbas proedi-

))'elus, dum vita vobis lueril comes el omnes alii Abbales prae-

wdicli monaslerii, qui pro tempore fuerint, silis nostrse et

«successorum nostrorum regite capellfe unus post alium

«successive perpelui capeliani. Et ne teneamini propriis

Mvestris sumplibus seu stipendiis militare, volumus et ordi-

»namus quod vos et alii Abbates successores vestri
,
quam-

»diu in curia nostra fueritis, pro scrvifio capeJIae praedicíte
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«personaliter rcsidoiilcs , rccipialis provislonem senporlio-

Miiem pro scptom aiiimalibus , ut iii curia noslra est dari eí

»recipi consuela. Si autem vos aul successorcs veslros a cu-

wria nostra abesse conlig'erit , quod leneamini semper in ser-

Hviíio capellse prcedicíce lenere ct liabere loco veslri dúos

wnionachos prosbytcros vestri monftslerii idóneos ct sufieieu-

»tcs ad servilluní supra dicluní
, qui recipiant pro provisione

))sua pro tribus animaiibus porlionem , sicut in curia noslra

west recipi consuela. Datnai Valentia) VIÍI kalendas marlil

))anno Domini lVI.CC.XCVl[.=:Sigfnum Jacobi Dci gralia Re-

))g-is Arag'onum, Majorica?, Valentía? et Mureire el Comitis Bar-

wchinonensis, acSanclíe Roman.ie Ecciesiro Vexillari, Ammi-
»rati et Capitanni generalis.=Tesles sunt Fj-mengaudus, Co-

smes UrgelÜ , Raymundus Fulchonis , Vicecomes Cardonse,

wAlvarus, Vicecomes Ageren. , Jasperlus de Caslronovo,

wPetrus Corne]lii.= Sig-fnum Guillelmi de Solanis, dicti Do-

»min¡ Regis scriploris
,

qui mandato ipsius híec scribi fecit,

))et clausil loco , die et anuo prsefatis.»

Et nunc venerabilis et religiosus Petrus, Abbas dicti mó-
nasterii nobis humiliter supplicandum duxit , ul dictum pri-

vilegium superius inscriplum et omnia etsingula in eo con-
tenta confirmare de benignitale regia dignaremur. Ideo nos,

vestigiis dicti Domini geniloris nostri adha^rentes, supplica-

lioni dicü Abbatis favorabiüter inclinali , laudamus , appro-

bamus, ratificamus et ex certa scienüa confirmamus diclum

privilegium superius inscriptum et omnia el singula supra

dicta in eo contenta. In ciijus rei testimonium praesenleni

cartam nostram ¡nde fieri jussimus bulla nostra plúmbea
communita. Datum in dicto monasterio Sanclarum Crucinn

XIV kalendas decembris anno Domini MCCC,XXVlI.=Si-
gnum -j- Alfonsi Dei gralia Regis Aragonum, Valenfise, Sar-

dinife et Corcicse et Comitis Barcbinonensis.=Testes sunt

.inclitus Infans Rippacurc. el Impur. Comes, inclitus la-

í'ans Raymundus Berengarü, Comes Monlanarum de Pra-

des , reverendus Pelrus, Ctesarauguslanus Arcbiepiscopus,

Petrus, GerundensisEpiscopus, Raymundus Fulcbonis, Vice-

comes Cardonse. =:Sig-{-num Francisci Pvlalbrei, illustrissimi

Domini Regis praedidi scriploris et regia auctorilate publici

notarii per lotam terram et dominalionem ejnsdem. Qui de
mandato ipsius híec scribi fccil el clausil die , loco et anno
praífixis.
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XLIII.

Donatio cuiusdam lociin monte Sancio dioc. Tarrac, un^-

de CartusicB domus Soalce Dei originem sumpsit , anno

MCLXIII. (Vid. pag. 157.)

Ex arch. eiusd. domus.

\>4unctis paleat prsesenlibus alque futuris quod ego Arber-

tus de Castrovetulo, DominusSiuranse jussu et volúntale Do-
mini noslri Ildefonsi, Rex Aragonensis et Comes Barchino-

nensis dono R. de Vallebono et P. sacerdoti,coeterisque con-

fralribus iinum locum ¡n monte Sancto, ubi serviant Domino
Deo. Et affrontal a parte orientis in sumitate rupe super Al-

barcha: et a parte occidenlis in Fineta: et a parle meridiei

in via, quse vadit de Albarcha per montem Sanctum usque

ad Pinetam: a parte vero circii in sumitate rupis super Fon-
lem albam. Et sicul hsec quatuor affrontationes includunl

íotum integriter heremum et cullum, et totum illud, quod

ad servitium hominum et animalium pertinent cum egressi-

bus et regressibus suis, sic dono alque laudo libere et so-

lute, et sine alicujus inquietudine. Etmolendinum dono item

eis ubicumque in aquis monti Sancti faceré possint. Et hoc

totum supra dictum non serviant nisi soli Deo et Beata; Vir-

gini Marise et ómnibus Sanctis, pro redemptione animarum
nostrarum ct omnium íidelium christianorum. Si quis hanc

cartam irrumpere voluerit, faceré minime possit, sed in du-

plo componat, et carta ista firma et stabilis semper perma-

neat. Quae est facta pridie idus septembris, anno Dominiese

Incarnalionis M.C.LXlV.=Sigfnum Arbert de Castrovetulo

qui hanc cartam scribere jussit, firmavit et teslibus firma-i

re rogavit.=Sigi-num P. Arnal.=Sigi-num P. Mir de Pezo-

nada. = Sigfnum Johannis de Uno castello. = Sigfnnm
Johannis Navarro.^Sigfnum P. de Narbona.=:Sigtnum Jl-

defonsi f Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis.=

Sigfnum Petri, capellani de Siurana qui hanc cartam roga-

lus scripsit cum litteris iii IX. linea super posilis, die el aniío

quo supra.
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XLIV.

Donatio et designatio terminorum donms Cartuticc de Scaia

Dei, an. MCCIII. (Vid. pag. 157.)

Ex arch. eiusd. domus.

i^otum sit cunclis qiiod ego Pe(rus Dei gralia Rex Arago-
num et Comes Barchinonro ob remedium animse domini pa-

Iris mei él parenliim inoorum meiqíie ipsiiis dono el conce-

do monasterio Sanctse Mariíe Scalc Dei, de ordine Cartusion-

s¡ líos términos sicut inferios scribuntur scilicel: a parle

orientali a loco qui dicitur collnm de Gadafre , sicut descen-

dil aqua usque ad mansum Raymundi de Sancto Marlino,

et deinde usque ad collum Sancti Marcelli, unde ascendunt

per campos de Gavaldan, et inde Iranseunt per vineam Er->

mengaud), et inde ascendendo perdireclum tendunt ad gra-

dus Cornudellae, qui siint super speluncam Montis Tornesü,

etinde sicut vértex et aqua discurrens montis Sancti ten-

dunt usque ad canalem de Cavaloca, unde descendunl, sicut

aqua decurrit in gurgitem Dalvoquer; unde doscendunt si-

cut rivus de occulo molendinorum decurrit usque in rivum

de Siurana; deinde ascendunt per médium rivum Siuranaí

usque ad rivum de valle Porrera, deinde ascendendo per
montes sicut aquse in rivum de Siurana decurrunt usque ad
prsediclum collum de Godafre. Hos siquidem términos cum
aquis, pascuis, silvis, nemoribus, pralis, venationibus et

lignis, cum ingressibus et egressibus suis ómnibus dono jam
dicto monasterio, ut illos habeat, tencal, possideat et exple-

tet ad propriam et liberam heredilatem sine alicujus persona)

obstáculo et conlradictione tempore omni. Addo etiam quod
si quihomines sunt qui infra líos términos aliquas babent he-

reditates vel possessiones , mando et statuo quod ipsas ha-
beanl et teneant pacitice, quousque prsedictum monasterium

aut aliqua persona per cum possit amicabiliter aliqua Irans-

aclione reducere ad usum monaslerii. Datum apud Iller-

dam lerlia die post festunl Sanctaí Maris? mediati Augusti
per manum Joliannis de Barax, Domini Regis nolarii et mán-
dalo ejus scripta subanno Domini M.CC.IiI.''=::SigtnumPe«
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tri Reg-is Arag-onum elCom¡lisBarchin.=:tPí''''Us, Ausonen-
sis Sacrista.=Ego Ferrarías, nofarius Domini Regís, subscri-
bo. =:Sigfnurn Pclri BaIbi.=Sigfniim Slephani de Marimen-
do.=Sig-j-num Berengarii de Rubione.^Sigfnum Pelri de
Tarreg-a.

XLV.

Privilegiorwn omnium monast. Soalce Dei, ord. Cartusien.
confirmatio, an, MCCXVIIL (Vid. pág. 157.)

Ex arch. ejusd. monast.

\¡Jaon\am Deus sanctorum heremicolarum convenía ordi-

nis Cartusiensis, magni Regís Aragonum Ildefonsi foelicis

niemoríaj Avi nostri príecibus, lerram Calhalonise voluit illu-

strare; cujus conveiUus monasteriuní magnificus Paler no-
ster Scalam Dei volait appellari, Omnipotenli Deo de tanto

el tali numere gratias reíferenles, ut per hanc scalam ad coe-

lestia scandere valeanuis; ad cunclorum noliliam volumus
pervenire, quod nos Jacobns Dei gralia Rex ^Xragonum, Co-
mes Barchinonaj et Dominus IVlonlipessulaní, alleiidentes

quod hiis, quse ab antecessoribus noslris piissinie facía exi-

giere dinoscunlur, el robur coníerre debemus, el perpeluam
addere limiilateni: considerantes etianí quod bii, qui in di-

vino servilio fragrantius perseverant, et vacant diulius ope-

ribus Jesu Chrisli, quanlo majores pro Deo labores sustinent

et tormenta, tanto a Deo coronis fulgenlioribus eoronantiir;

et sibi et amicis suis seu benefactoribus nanciscunlur gau-
dium sempilernum; quia ad tantum gaudium promerendum
cognoseimus nos indignos, de eoruní tamen honeslis príeci-

bus fiducJam reportantes, ul et acius tcmporaliter, et men-
tes nostrse spirilualiter diriganlur, privilegia donationis, et

concessionis, libertatis et inmunitatis, coníirmationis et do-
nativi ,

guidatici et commissi, quse a ciarse memoria sere-

nissiriio lidephonso, et ab illustrissimo Paire nostro, Regibus
Aragonum, prEedicto monasterio, venerabilibus Prioribus et

fratribus Scalcs Dei concessa e:íistere dignoscuntur, sicul

ex ipsorum privilegiorum tenorc colligitur evidenter, cum
hac scriplura valilura perpetuo confirmamus, el praesenlis
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scripti patrocinio communimus. Et prsesertim villara Moraría;

cum universis habitaloribus suis, viris elloeminis, prsesenti-

bus et fuluris, omnes etiam mansos in terminis Scalce Dei,

sive MorañcE, jam conslruclos, atit in poslerum conslruenr

dos; et prsecipue mansum Ermeng-aueli, el mansuní etiam

Gavaldani cum ómnibus perlinentiis suis; lieet qusedam ex

ipsis extra términos Soalce Dei aliquanlulum extendnntvr:

omnia etiam jura inl'ra términos Scalce Dei ad nos spectan-

lia, videlicet, fidelitates, homagia, census, proventus, red-

ditus, firmanlias, justilias
,
qua;stias, tayllas, demandas,

ademprivas, exercilus, cavalcatas, tollas, forcias, monetati-

ca, bovagia, leudas, pedagia, vicinatica; omnes etiam tér-

ras, possessiones cultas vel incultas, sed adhuc heremo dc-

reiictas, silvas, nemora, montes et collcs, plana et ardua,

aquas cúrrenles et non cúrrenles, piscaliones, venationes,

edificia, molendina; et praícipue molendinum Joannis Tor-
nerií, et quaícurnque, alia scripfa vel non scripta, ad nosfram

jurisdiclioncra spectanlia infra ScaUe Dei términos conclu-

duntur, venerabili amico noslro magislro Randulplio, Priori

Scalse Dei, et universis suceessoribus suis et fralribus ejus-

dem monasterii, absque omni relentione etdiminulione,pru-

ut melius polest intelligi velexponi, ad ulililalem et com—
modum Scalce Dei, pro remissione noslrorum peccaminuní

et prredecessorum noslrorum libenli animo, et volúntale

spontanea donamus, concedimus , et prcesenti privilegio ju-

re perpetuo confirmamus. Homines aulem et iceminas cum
eorüm servis et rebus ómnibus, qui habitaverinl infra térmi-

nos Scalrn Dei, vel ibidem fuerint servientes, non minus
quam heremiías, ab omni jugo regis servilutis inmunes el

Jiberos vohimus conservare; videlicef, ab omni quseslia, tay-

iia, paria, hoste et cavalcata, demanda, forlia, sive tolla, nec-
non ab omni monetalico, portatieo, pedagio, bov^agio, leuda,

vicinalico, pensó, sucursu, ademprivo, jure et exactione re-

gali et vicinali, et ab ómnibus et singuli consueludinibus

novis et veteribus, stalutis et slatuendis. Ha lamen quod cen-
su-m, quse pro iis ómnibus promisserinl ScalcB Dei, et fideli-

iatem bomagii, quam inde fecerinl, leneanlur fideliler adJm-
plere. Recipimus príElerea monasterium, Priorem , fralres

et homines quoslibet Scalce Dei cum ómnibus eorum rebus,

et substanliis sub noslro speciali guidatico et commisso. Si

quis aulem contra hanc carlam noslram in aliquo venire pra?-
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suinpserit ¡ram et indig-naMonom nostram incurrat, et damno
et gravamine illatis prius iii dupliim plenarie restitulis, mille

aureonim poena sine aliquo remedio punielur. Datum 111er-

daj nonis oclobris per manum Blaschi, nolarii nostri et man-
dato ejiís scripta a Johanne Egjdü sub era M.CC.LVI. anuo
Incarnationis Domini M.CC.XVIlI.^Sig^fnum Jacobi Dei gra-

tia Rcgis Arag-onum, Comitis Barchinoníe, et Domini Monlis

Pessulani.=Huius reí testes sunt Guillelmus de Cervaria,

Guillelmus de Monte Catano, Arnaldus , Vicecomes Caslri-

boni, Raymundus Gaucerandi, Ugo de Mata plana, Bernar-

diis de Cenlellis, Raymundus de Castro veteri, et Bernardas
de Castro episcopali.=Blascbi, Domini Regis nolarii ma^nus
signum.=Sigfnum Joannis Egidii, qui mandato Domini Re-
gis, et Blaschi nolarii sai, hanc cartam scripsit loco et die

et anno pra^fixis.

XLVI.

Inocentii PapcB Jll. rescriptum pro monasterio de Bonrepos,

diócesis Tarrachonensis , an. MCCIL (Vid. pag. dS?.)

Ex arch. Cartus. Soalce Dei.

Monitiim.

De hoc monasterio Bonaí quielis, ÍHáígíems Bonrepos, pau-
ca apud históricos reperire licet. Est quídam monsprope Tar-

raconam urbem Sanctus hodiedum eliam appellatus ; %d)i sce-

culo Xlí. paulo post hanc plagama Maurorum armis libe-

rataní , heremila: sanctilatc praclari, monasiicam vitam in

anlris horriáis profitcnles , Oeo militabant. Hos ínter fraier

Arnaldus et fraier Joannes locum , cui nomen Bonrepos, in-

colebant , aliis forte fratribus sibi adjunctís. Hí porro Petra

Balb, ejusque uxori Guillermce , Ilerda; civibus , predictum

locum cesserunt, ut possent ibimonasterium , sive fratrum si-

ve monialium, erigere et dotare; et ordinis quidcm Cístercien-

sis, quem et ipsi profitebantur , ut ex prmsenti Innocenlií res-

cripto liquct. Noval autem domus constructionem anno 1215.

r.oinpletam ajunt. Cerle infra ad ann. i2\0. perficie7idam ad-

huc videbimus in instrumento donationis archivi et Capituli

Tarracome. Decursuvero tcmjioris , cum multa mala iu tcr-
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rain bonam inimiais homo seinhiassct , ordims Cisterciensts

visitatores circa annum i 452, domum illam supressertntt, ac

monasterio Sanctariim Crucum aggregarunt. Caríusiensi-

vero ScalcB Dei ,
quibus vicimim valde erat diruhim c(eno~

bium
,
facúltate a Nicolao V. impetrata , omnia illa bona dos

muí sum univerunt. Lili inde cxortce finem imposuit anno

1473. Archiepiscopua Torraconw dominus Peirus de Urrea,

judex arbiter ab utraque parte quwsitus, dicens , bona etjura

omnia monasterii de Bonrepos ad Cartusienses spectare ; jo-

calia porro ac universum , tum sacrum tum prophanum,

dirutee domus supellectile ad Cistercicnsis Sanctarum Cru-

cum perlinerc. Tune ad horum ecclesiam monialium ossa

translata sunt , unaque etiam Domina^ Margarita;, iixoris

quondam Domini Martini, Aragonum Eegis, qvce cam in do-

mum sese collegerat , ac ibi prwlaturam habuerat. Yidc an-

nis sequentibus nonnuUa cjus rei documenta.

Xnnocenliiis Episcopus servtis servonim Dei. Dileclis íiliís

Priori et monacliis monasterii Bealfe MariaJ de Bona re~

quie, Cisterciensis ordinis in monlanis de Siiirana constitu-

tis, salulem, el Aposlolicam benedielionem. Cnm a nobis pe-

lilur quod jusium est et honesluní, (am vigor sequitalis,

quam ordo exig-il ralionis, ut id per solücididinem oíici! no-

stri ad debiluní perdiicatiir erfeclum. Ea propter, dileeli in

Domino filíi, veslris justis pelitionibiis gralum impertientes

assensum, doniiim vesfram el omnia bona vestra, qii£e in

praesentiarum ralionabiliter possidelis, aul in fuliiriim jnslis

modis prfestanle Domino poterilis adipisci, sub Beali Peíri

et nostra proteelione snseipimiis. Spetialiter aufem ea, quai

dilectas filius Peirus Balp cum iixore sua pro remedio ani-

nise suse concessil vobis, et per vos monaslcrio vestro, siciU

ea juste et pacifice possidelis, auctoritale Apostólica confir-

mamus, etprsesentis scripti patrocinio communimus: aucto-

rílate prsesenlium inhibentes, ne qiiis bona vestra invaderc^

perturbare aul illicite alienare prsesumat. NiiIIi ergo, etc.

Dalum Laleranni X. kalendas junii, ponlificalus nosíri anno
quinto.
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XLVII.

Concordia inler fratres monasterii de Boiirepos, dioc. Tur-
racon. et fralres domus de Popúlela , quw modo est Car-
iusia ScalaeDei, an. MCCIll. (Vid. pág. li>7).

Ex arch. Carlus. Soalce Dei.

Xn Dei nomine. Cunclis pateat hsec audientibus quod mnl-
tíe controversiae, alque diu agitalaí contentiones liierunl ín-

ter domum de Popúlela, et Iralres Sanclse Mari« de Bona re-

quie super terniinis domorum suarum. Sed cum inler se pa-
eis vinciiiuní, nisi inlervenlu aliarum personarum, non pos-

sinl rcsliluere, tándem consilio Domini P. Abbalis Popuie-

ti, el B. Abbalis de SS. Crucibus, et R. Pn-eposili Terraeho-
nensis ecclesia;, aliorumquc proborum hominum vencrunt
ad finem et concordiam amicabilem, sicut in hac carta scri-

pluní esl. lia sciücet quod P. Prior de Popúlela, cum assen-

su el volúntale tolius sui convenlus concedit prrefalis fralri-

bus de Z?o«a rcquie, eorumque successoribus, lam fratribus

quam sanclimonialibus, ibidem Deo servienlibus, omnes bo-
nores integriler cumtcrminis, affronlationibus, ingressibus,

egressibus suis, sicul in caria, quem a Domino Rege Ilde-

fonso habenl, conlinelur. Hoc lamen pació ul ssepe dicli fra-

tres de Bona requie términos snos ullra quam in prsesenli

liabenl versus domuní de Popúlela, vel eius possessiones,

absque eorum comuni volúntale, nullo modo possint dilata-

re. Versus lamen nionlem SancUim ex direclo, sicul lermi-

ni lionoris eorum respiciunl, elascendunl, et possint se us-

que ad rupes superiores Monlis Sancli dilalare." et nos pr^e-

dicli fralres de Boim rcquie per nos el per omnes successo-

res noslros banc carlam compositionis et concordiaj lauda-

mus, el ut semper íirma maneat concedimus, alque aliqnid

contra eius tenorem faceré nullo modo allemplabimus. Aclum
est hoc IX, kal. augusli anno Domini lVl.CC.lII.=S!gfnum

P. Prioris de Popúlela. =Sig-fnum Durandi, monachi.=Sig7
num P. Sacrislae.=Sig-¡-nuin R. de S. Siephano, Conreze-
iii.=;Sig-j-num Kralris Poncii.=Sig-i-num Fralris Cuillelmi.=

Sigfnum fralris Slepliani.==Sigfnum Fralris .Tohannis, mo-
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ñachi de Bona requie.==:Sigfnum Fr. A. de Morera, =S¡g-J-

num Fr. Bernardi deBerneto.=Sigfniim Fr. Raimundi de Al-

muzara^Sigi^num P. Abbalis Populeli.— Sig-j-num Bernardi,

Abbaüs de Sanclis Crucibus.=Sig*í-num A. Prioris Populeíi,

rrzSigjnum A. Cellaraii niaioris de Sanclis Crucibus.=Sig-¡-

num Bernardi, Subpricris PopuIeli-^Sig-fniím Pelri de Con-

cha, bela.=Sigfnum Pelri de Porta regia. =:Sig-(-num Petri

Balp.=Siginum R. de Ceruia.=Ego Raimundus Terrachon.

ecclesiaí Preposiliis -j-.^Joliannes de Acrimonte, qiii hoc

scripsit et hoc signum facit f dio et anno quo supra.

XLVIII.

Donatio S. Marioe de Bonrepos dioc. Tarraconen. facta ab

heremitis incolis illius loci Pctro Balb causa monasterii

construendi, an. MCCIV. (Vid. pag. lo?.)

Ex arch. Cartus. Scal(v Dei.

i lolum sil cunctis hominibus, quod ego Fraler Arnaldus, et

Fraler Johannes, fralres Sanctae Marice de Bonrepos, per nos

et per successores noslros ad servilium el honorcm Dei da-
mus et coneedimiis vobis Pelro Balb et Guillelmíe, uxori ve-
strae oninem domum et locuní Sanclse Mario; de Bonrepos,
quam habenms et tenenius in monlanea de Siurana ciim o-
mnibiis suis perlinentüs et melioranientis. In hac autem con-
dilione quod ciun consilio nostro el volúntale habealis ple-

num posse faciendi in jam dicto loco nionaslerium fratrum

vel sororuní ibidem exislentiuní ad servilium el honorem
omnipolentis Dei, el Bealse Virginis Mariae, et omnium San-
,clorum suorum in perpetuum : et sitis gubernatores el par-
ticipes omnium lemporaliuní el spiíilualium bonorum, quai,

Deo inspirante, in ianí dicto loco el in alus locis ipsi loco

pertinenlibus facía fuerinl. Sed nos iam dicti fratres in iam
dicto loco, vel iii alio, ubi ad agnitionem vestram Deo ser-

vire velimus, habeamus ex iam dicto monasterio nobis ne-
cessaria secundum posse monasterii iam dicli. Et conveni-
mus Deo, el vobis Pelro Balb el Guillolmoe, uxori veslrae iam
diclis, quod Ínter nos bonam et devolam voluntatem habea-
mus, et qaod scandaia iuxta posse, Deo adiuvante, inler uso

270 APÉNDICE

vitcmus. Et si forlc, quod Oeusavertal, aliquodscandalum
vel vicium inler nos, vel successores nosiros exortum fue-

rit, adiulorio OmnipolentisDei, et mándalo et consilio veslro

acquiescemus ; et aliquem fratrem vel sororem ibi non col-

lig'emus, ñeque inde proiciemus sine consilio vestro et vo-
lúntate. Quod esl actum idus octobris anno Domini M.CC.IV.
=Sig-j-num Fratris Arnaldi.r=Sig'fnum Fratris Joliannis, fra-

tres Sanctse Marise de Bon repos, qui hoc firmamus, firma-

rique ¡ussimus.=Sig-}-num GuiIlelmiBalb.=:Sig'-fnum Beren-
garii Rustero.=:Sigfnum Guillelnii de Co. ... ano.=Sigy
num Berengani de Cerviano.=Sigfnum Guillelmi de Cali-

dis, Archidiaconi Ripacurciae.=Ego magisler Vilalis subscri-

bo : lestes. =Pelrus de Glssono scripsit et hoc
-J-

fecií.

XLIX.

Donatio sive cessio facía ab Arch. et Capitulo Tarracon. mo-
nasterio monialium de Bonrepos, an. MCCX. (Vid. pa-
gina 157.)

Ex arch. Carlus. Soalce Dei.

ín Christi nomine. Silnotuní cunctis, quod ego Raymundus
Dei dignatione Terraehonae Archiepiscopus, allendens el con-

sideraiis laudabile propositum et devotionem, quam vos di-

lecli nostri P. Balb et uxor veslra Guillelnia, cives Ilerdcn-

ses erga personam noslram et Terraclionensem ecclesiam et

ordinem Cistercienscm habere dinoscimini, sponlanea vo-

iuntátc cum consilio Capituli Terrachonensis ecclesise dono,

laudo et confirmo in perpetuum per me et successores meos

irrevocabiliter Domino Deo, el ordini Cislerciensi, vobis P..

Balb, et uxori veslraj Guillelmae locum et populalionem San-

ctae Mariae monlis Sancli, et donalionem quam inde habui-,

stis a fratre Geraldo, populalore illius loci, el magislro Johan-i

ue, fratre eiusdem loci. Dono quidem et concedo locum prse-

dictum pro bcnelicio, et ob remedium aniniíe meas cum de-

cimis et primitiis possessionum omnium, quse nunc in prae-

senti ad dicium monaslerium speclanl, et cum ómnibus alus

ad ius Archiepiscopi el Terrachonensis ecclesiae spectanli-

líus, ul vos ambo vel alter veslrum Domino .concedente,

«oaslrualis locum illuin. moüorelis, plantclis el hediíi,celis,,.
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ni ibi perpetuo osse possit congregalio el convenlus sancli-

monialiiim siib liabilu Cislorciensis ordinis. Si vero ex bene-
ficio vestro, vel ex largilione Principis vel aliqíiormn fidc-

lium, faciiltates illius loci sui'ficere po.lerint, sil i^ji numeru$.!

XIII. sanelimonialium el non ultra, (>\ne assensu meo. Cotí

-

cedo etiaai quod dictus locus el monaslerium sil sub regi-

mine el ordinatione Dominse Guillelma;, el Domina Guillol-

ma sil Abbalissa illius loci, si voluerií, vel volúntale eiiis ibi

cligatur persona sufficiens et discreta el apla ad régimen
illius loci. El esl sciendum quod monaslerium istud est la

termino Siuranse, in diócesi et arcliiepiscopatu Terracbpiiei

Rclinemus aulem nobis et successoribus uostris in boc mo-
nasterio, et ¡n ómnibus ibi degentibus obedientiam el jq-
yprenliam et correctionem ct omnia alia episcopalia, quce

m monasteriis Cistcrciensis ordinis episcopalus noslri liabo-

mus, vel habere debemus. Slaluimus cliam quod in diclo

monasterio sint tres praesbyleri, qui iugiler divina officia se-

cundum ordinem Cislerciensis ordinis oris consuelis cele-

brent et decanlent, et necessaria eis minislrenlur. El nos
P. Balb el Guillerma uxor moa confitemur nos recepisse di-r

clum locum sub prsediclis condilionibus a vobis Domino Pi.

Terrachone Archiepiscopo. Sciendum est eliam quod Fr.

Johannes debetbabere victum el vestitum in illo monasle-
rio quamdiu vixerit, si babere vokierit. Aclum est hoc IV.

nonas septembris, anno M.CC.X. Dominicae Incarnationis.=

f Ego R. Dei gratia Terrachone Arcbiopiscopus confirmo.=
Ego Raimundus, Terrachon. eeclesise Prpcposilus SS.=Ego
Raimundus Giiillelmus , Terrachonen. Camerarius "f.=Sig7
num Berengarii de 01zina.=Sigfnum Fralris Geraldi, qui
hajc firmo el laudo et a leslibus firmare rogo.=Ego Pelrus
Bonellus hsec scripsi mandato Domini R. Terrachon. Archie-
piscopi, et supra scripsi in linea XVII. ubi dicilur, el necen-

íiaria eis ministrentur, die et anno quo supra.
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L.

Codicillum secundum D. Johannis ab Aragoniá , Patriar-

chce Alexandrini, ac Jacobi II., Aragón. Regis filii, an.

MCCCXXXIII. (Vid. pág. 101.)

Ex arch. Cartus. Scalcc Dei.

JLn Dei nomine. Sil ómnibus manifeslum, quod cum nos

Johannes miseratione divina sanclae Alexandrinse Sedis Pa-
Iriarclia, ac adminisirator ecclesiae Terraconaj, nostrum con-

diderimus tesfamenlum anno Domini M.CCC. tricésimo, idus

marcii , et etiam codicillum unum anno Domini M.CCC. tri-

césimo primo, pridie líalendas decembris in posse notariiin-

frascripti ; velimusque nunc ipsis testamento et codicillo ali-

qua addere et detrahere, nostros presentes facimus codicil-

los. Et atlendenlcs ad reiig"ionis puritaiem, quse in Carlusiensi

ordine observalur , et ad vitse auslerilaleni , in qua monachi

ipsius ordinis vivunt ac vivere sunt aslricli , et ad bona spi-

ritualia quue fiunt continué in eodem ; etex biis ad ipsum ór-

dinem speeialem affeclionem liabentes, et specialitor ad mo-
nasterium

,
quod per progenitores nostros I^ieges Aragonum

bonse memoriae in Terraconen. dioc. de ipso ordine fundalum

extilil et donalum, et monasterium Soalce Dei etiam nuneu-
patum : sperantes indubie ut sola Dei bonitate perbanc sca-

lam scandere ad regna celeslia mereamur; ad honorem Dei

et bealissimse Virginis Matris ejus , volumus , mandamus ac

etiam ordinamus ,
quod in ipso monasterio Scalíe Dei dup-

plicelur conventus,ita quod duodecim monachis qui ibi sunt

et fuerunl etiam ab anliquo , superaddantur alii duodecim

monachi, perpetuoqae sub uno Priore ibi sint de cetero vi-

ginti qualuor monachi
,
qui ibi semper ad Deum orent pro

anima noslra ac parentum nostrorum et omnium fidelium de-

functorum, etibi Deo ad laudem et gloriam sui nominis de-

serviant in divinis. Volenies et mandantes quod de bonis

nostris et ad expensas nostras ab alia parte ecclesiae ipsius

monasterii fiat clausirum magnum quod ordo Galilcam vocal,

simile claustro magno, quodjam ibi est pro monachis ibidem

hodie instilulis, el duodecim celiae símiles ceilis duodecim,
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quse ibi siint pro duodecim monachis cum ómnibus apparali-

biis earundem. Sic quod diiodecim monachi, quos duodecim.

qui iam sunt \n ipso monasterio , ducimus adiungendos , s¡-

n:ilia clauslrum magrimii et celias Iiabeant \n ómnibus et per

omnia illis, qua? iam ibi sunt pro monachis abantiquo in

ipso monasterio inslilulis. Et pro provisione in victu et vesti-

tu diclorum diiodccim monachorum legamus dicto monaste-

rio Scalte Dei locum noslrum de Qaydino , dice. ílordensis,

quem nos de pecunia nosira emimus cum questia, tena, fur-

nis, molendinis, monetatico et alus ómnibus quaj in ipso lo-

co habernos, et habere ac percipere debemus, et qua; ad nos

melius ex empilone inde facta pertinent in eodem , et cum
iurediclione civili et mixto imperio, ac appellationibus su-

per eis quae in ipso loco habemus , et eliam quindecim mille

sol. Jaecen., quse nobis per universilatem dicli loci de-

bentur
,
quae nobis per eos infra tres annos solvenda sunt,

videlicet, quoübet diclorum Irium annorum ¡n feslo Sancli

Johannis quinqué mille sol. ;
quae quantitas in emptionem

reddiluum convertatur ad opus monasteriisupra dicli, et pro

provisione dictis duodecim monachis una cum praediclis alus

íacienda. Quae omnia percipiat, collig-at et habeat perpetuo

Prior monasterii supra dicti, et provideat dictis duodecim
monachis in victu et vestitu, et alus necessariis , secundum
ordinem et regulam eorundem. Et nisi nos in vita nosU'a l'e-

cerimus celias et clauslrum supra dicta, ad haec facicnda ct

complenda , omnia bona nostra specialiter obüganms. Vo-
lenles el mandantes quod solutis nostris debilis , et iniuriis

reslilulis, praidicta, quae supra ordinavimus ct íieri man-
davimus, sic íianl el habeanl coniplementum,quod per léga-

la ,
quae in diclis teslamenlo el codicillo fecimus, non possint

aliquatenus impedir!, nec possit uUalenus aliquid detrahi.de

eisdcm. Et eliam ubi bona nosira non sufficerent ad praemis-

sa et légala facía in diclis leslamenlo el codicillo, et in eis-

dem eliam ordinata, praedicta in hiis codicilliis contenta licri

integre volumus ; i(a quod nulia detraclio fieret de eisdem,
quamvis de praedictis Icgalis in dictis testamento et codicillo

factis esset , eo quod bona non sufficerent
, pro rala detra-

clio facicnda. Revocantes ex certa scienlia omnem ordinalio-

nem , legalum et obligationem
, qua? generaliter vel specia-

liter fecerimus de dicto loco de Qaydino , et iuribus, quae in,

et super ipso habemus et quoquo modo habere debemus.
TOMO XX. 48
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Mandantes honiinibus noslris loci prfedicli de Qaydino sub

lide el homalgio
, qiiibus iioWs sunt astricU, quod Piiori qui

pro tempore cril in diclo monasterio Scalte Del homatgium
facianl , el ipsi ut domino suo pareanl , et respondeant ac

obediant, sieutnobis parere et obedlre ac responderé tenen-

tur, eosdem ab omni homalgio el fidelilale, quibus nobis

aslrieti sunl, absolvenles. Meium impcrium aulem el exer-

citaní ac cavalcala.m quie in ipso loco habemus , el in homi-

nibus el feminis ibidem liabilanlibus et habitaluris , legamus
illustrissinio Principi domino Alfonso Dei gralia Regi Ara-
gonum, fratri noslro karissimo, el posl eum illi ex liiiis suis

qui eidem suceedel in regno, et cuilibel qui Piex fuerit Ara-
gonuní posl eosdem. Ita quod nuniquaní pra^dicta

,
quai eis

legamus, possint a corona separan, ncc ex aliquo titulo vel

causa, in alium transferri seu alienari in perpcluum vel ad

tempus, nec ad violarium, sou eliam usumfructum. El si per

ipsum dominum Regem vel fiUum suum priedictuní , seu

quoscumque alios succedenles in regno, prsedicla, quse eis

legamus, el alium Iransferren tur , seu alienarentur de facto,

cum de iure non possent , in perpeluum vel ad tempus, et

ad violarium seu eliam usumfruclum (quam alien alionem

seu Iranslalionem omnino el in perpeluum , ul supra dictum

est, fieri prohibemus) in casu in quo contra noslrampraesen-

tem ordinationem fierel quoquo modo , revocamuslegalum
prífidictum quod eis i'acimús , et prsedicla diclo .monasterio

Scalse Dei legamus: ; salvo lamen iure et dominio ipsius do-
mini Piegis el successorum süorum ; ita quod ipsum mona-
sierium haberel et possideret omnia supra dicta. Si autem in

causa meri imperii penam corporalem per senlenlam vel

composilionem convertí conlingerel in pecuniariam, volumus
quod dicto monasterio ipsa pecunia appliceiur, el eidem, et

non domino Regí seu suis successoribus vel olTicialibus suis

cedal; immo in omni casu in quo recipiaturseu habealurpec-

cunia pro delicio , semper ipsum monaslerium et Prior eius-

dem ipsam pecuniam percipiant et babeant integre el com-
plete. Vcrum quia príedictum locus el omnia supra dicta quse

monasterio preedicto legamus , feudum domini Regis cxi-

stunl, nec sine eius firma, laudalione et approbalione eccle-

sise dari possunt , eidem domino Regi , ut fratri nostro ka-

rissiaio supplicamus ,
quod ipse ut Princeps catholicus , et

ordini praedicto devotus , Dei inluilu et noslri ac pro anirnaa
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SI13Í remedio et salule, velit lianc iioslram ordinalionem piain

et laudabilem firmare , laudare et eliam approbare, et assen-

sum praibere, qiiod ¡psum monasteriiini habeat supra dicta

pro alodio , vel saliera in feudum ab eo
,
prout est superius

ordinatum, predecessorum suorum vesiig-iis inhíerendo, qui

devoli Deo et dicto ordini prtedictiim monasterium funda-
verunt, et boiiis lemporalibus dotaverunt honorifice, et suis

privilegis rauniverunt. Ubi autem prsedictus dominus Rex
consentiré nollet (quod non credimus, nec speramus) quod
ipsum monasterium locura prsedictum habere pro alodio, cum
eis

,
qua3 eidem per nos superius sunt leg-ata , vel sallem ab

eo in feudum, volumus et mandamus quod locus ipse plus

offerenti vendatur per nostros manumissores, et per Priorem

dicti monasterü, cum hiis etiam quod superius domino Regi-,

et filiis suis Aragonum Regibus, et cuilibet in regno succe-

denli legamus
;
quod legatum in casu prsedicto revocamus,

et ea vendi volumus cum alus supra diclis. Et de pretio quod
inde habebitur , emantur reddilus per eosdem ad opus mo-
nasterü suprá dicti: de quibus fiatprovisio dictis duodecim
monachis, ut est superius ordinatum. Et in casu in quo ven-
dilio fieret supra dicta, cupiehtes totum prsetium

,
quod inde

haberetur , convertí in emtionem reddituum ad opus mona-
sterü supra dicti, ila quod nulla deductio inde fiat, volumus

ac eliam ordinamus, quod de quanlitate centum sexaginla

mille sol. Barchinon., quod nos habemus supra castrum Cor-

barie, regni Valentiae, domino Regi de tertio
, quod de dicta

rendilione sibi competeret, satisfiat; ila quod ipse sibi retiñere

possit, el de prsedicla quantitale deducere id quod sibi com-
peteret pro tertio supra dicto,, nisi per ipsum dominum Regem
de ipsa quantitale nobis satisfactum tune temporis exlitisset.

Et ut monachi ipsius monasterü in sacra theologia possint

studere, et ad laudem Dei et gloriara proficere in eadem, le-»

gamus eidem monasterio Bibliam noslram glosalam, quse ui\-

decim voluraina habet ,
qua? semper in ipso monasterio sil,

ad sorvilium monachorura , el nunquam possil alienari mo-
do aliquo, seu exlrahi ab eodem. In alus autem dicta testa-

mentum et codieiUum confirmamus, et omnia ordinaía in eia

rata el firma volumus remanere. In quorum lestimonium próe^

sens instrumentara per notarium nostrura subscriptum fieri

et publicari iussimus nostro sigillo appendicio roboratum, in

quo eliam subscripsimus manu noslra. Acta sunt haec ¡»
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castro de Alforgia, dioc. Terrucon. quarlo nonas seplembris,

anno Domini M.CCC. terlio. Tesles iiide sunt venorabiles et

religiosi fraler Raymundus , Prior dicli monaslerii Scalaí Dei,

fraler Poiiciiis Carbonclli, ordinis rralriim IMinorum (a), Guil-

lelmus Piiclierü, Archidiaeonus Sanctse Engratise m ecdesia

Oscensi, domini Pa|ia^ capcllaniis, Jacperliis Foicrandi, De-

canus llerdeiisis, el Boniardus de Foiile, canonicus Toleta-

naí ecolesiarum , ad pra;dicla spocialilcr evocali.

Nos Johannes, Palriarclia et adminislralor prsefatus, pra?-

dicla firmantes subscribimus et sigilbim nosU'um appendi
iussinius,

•J-
Signiim mei Polri Tost, praífall domini Palriarchíe seri-

ptoris , eius'iue aucloritate nolarü pnblici in civilale, diócesi,

etpcrlolam provinliam Terraconensem, qui praídiclis una
cum prsnoaiinalis tcslibus inleiTui , breque scripsi et claiisi,

sigillumque dicli domini mana propria subscribcniis de eius

maadato bic apossui ia lestimoaium prsemissorum.

LI.

Donalio montis de Scornalbou ct initia monaslerii canoni—

corum rcgularium S. Aucjustini, an. MCLA'I. (Vid. pa-
gin. 167.)

Ex exempl. mendoso in monast. FF. Min. eiusd. loci.

xn Dei nomine et ejus gratia. Eg'o Ildepbonsiis Dei gralia

Rex Aragonum, Comes Barcbinonoe el Marcbio Provincia; una
cum consilio et vokinlale Alberti de Castro VeUiln, et pro re-

medio animac mea; el parenlum meorum, dono, laudo alque

inperpeluum concedo Domino Deo, el Beato Micbaeb, el li-

(«) En: inicr viventes Iiic numeratiir anno i33.'{, Pontius illo

Caibonelliis , cui Pelnis de Alva abique ad'ytdicarunl Ca/enarn au—

ream, S. Tbomre Aqtiinalis , anno 1274. decedentis. Pirelcr deri'e-

toriiim hocce argiimenliim , vide ca de re N¡<;nlaiim Antonium iu

Bibliotlí. Hisp. vet.
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bi Joanni de Sánelo Baudilio, lociim illum lieremum, qui

nunciipatur Schornaboiis, qui sut deslrucliono, el horcmo

diu, el aljsque cullore el ¡ncolalu permansil. Siipra diclum

aulem locuin cum ómnibus lonninis el pertiiienliis suis in-

ferius anolalis Irado eg'o Rex lil)¡ Joanni de Sariclo Baudilio,

quem in Priorem ipsiiis ioci Doninus Hugo, TarraconensisÁr-

ch¡episco[)ns elegil, ul illum locum restaures, el mcüores,

alque popules, proul melius poleris, el ul ecclesiam ad ho-
norcm Dei in nomine Beali Michaelis ibi consirualur el edifi-

cetur. El voló alque concedo ul illa ecclesia una cum Re-
clore suo sinl seniper in disposilione el ordinalione Sedis

SanclPB TheclíE, f iHugonis, Tarraconensis Episcopi, et suc-

cesorum suorum, sicul proprii Episcopi. Sunl aulem supra

dicli lermini a parle orienlis in illum scilicet lorrenlem qui

appellalur de fíiudccols, sicul descendil ab ejus monlanis, et

vadií ad planum: a meridiana vero parle lerminalur in cam-
pum Tarraconensem, sive in planum áañfoíUe rubo, siculi va-

dit per ipsas campanias de Rivo de Caíinis (al. canensis), et

per ipsum foniem de Mala, el Iransil super ipsum caslrum per

aldeam Monlis rul^ei, el pervenit ad ipsos pinalels de Ru-
bials: ab occidenlali vero parle ascendil per illum locum qui

vocalur Algarriol el vadil per ipsas pineas de Laveria, et

pervenil in ipsam scrram de Fonle albclla super regum de
Massanas; a parle vero circii in ipsas serras alias, qua? sunt
inler Pradel el Baboxa, siculi aquai vergunl versus eundem
Pradel,el sic ab cisdcm serris Iransil pr.nediclus terminus per
ipsam aquam de Valle porlaria, et vadil usque ad ipsas ser-

ras de Corledcla, indeqne reverlilur in supra memoralum
torrentem de rivo de Caulibus. Sicul aulem supra diclis ter-

minis includilur el lerminalur, sic eg'o Rex dono, laudo al-

que in perpeluum concedo prsediclae ecclesise B. Michaelis,

el libijam diclo Joanni et successoribus luis per proprium
alodium, libcruní, el francum, et vacuum, cum omni jure

meo, tam de decimis, quam ómnibus alus rebus, et cum o-

mni libértale ad habendum el possidendum cum omni aug-
menlalione el melioralione, quam, Deo donanle, 1u el suc-
cessores tul, vel aliquis sub tui disposilione inibi fecerit si-

mul cum ingressibus el cgressibus suis, via duclibus et re-

ductibus cum penis, planis, pascuis et garriciis, aquis el

arboribus frucluosis el infrucluosis, et cum ómnibus, quíB ad
utililatem el usum praedicli Ioci, sivc omnium jam dicli Ioci
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habitalorum, ¡nfra prsediclos términos spectant et peilineaíit,

sicut melius dici vel inlelligi polest, ad vestnim veslrorum-

que salvamenlum. Qiite ecclesia cum rectoribus suis habeant

ct possideant siipra dicla omnia in perpotuum cum omni libér-

tate, et absque ulla inquieludine alicujus Sceciilaris pcrsonaj.

Dono eliam ego Rex libi jam dicto Joanni, luisque successorii»

bus, libertatemet potestalem congregandi quoscumquepoleri-

íis homines ad incolendum ct populandum terram iilamel lo.

cum, et regendi illos ad honorem Dei et utilüatem prsedictse

ecclesiae S. Michaelis, ct construendi seu disponendi, secun-r

dnm quod vobis melius visum fuerit. Et quicunique ibi vene-

rint et habitaverint, judicentur et distringanlursecundum le-

ges et mores et consuetudines Terraconensis civitatis; aliter

vero a neniine disfringantur, sive judicentur. Quonianí in praj-

dielo loco máximum aedensiosimum ncmus habitaret (f. ha-
betur) horrendumque nimis ubi latrones et Sarraccni rapto-

res assidue latitant. Qui plusquam convicinia montana etiam

Siuranse el campum Tarraconcnsem prorsus vastant, mise-
rosqué caplivant et occidunt, pluvaque mala innumerabilia

inde procedunt. Idcirco prajTatas ecclesise Bcali Michaelis et

tibi Joanni, tuisque successoribus prsedictum iociim damus
ut ecclesia et forliludo ibidem construatur, in qua ejusdem

loci habitatores salventur et deíendantur, et ut domus reli-

gionis ac religiosorum virorum honesta cohabilalio inslilua-

tur, qui sub Beati Auguslini regula devote vivant, et Deo
servianl, ac pro redcmptione animan meae, meorumve pa-

rentum, seu omnium fidelium defunctorum Deum jugiler de-

precentur. Si q-«a vero cujuscumque scxus vcl condilionis

persona contra hanc nostrse liberalilalis donationem, etinsti-

tutionem venire teniplaverint, in nullo prevaleat, sed omnium
rerum suarum prius amissionom palialur, et, segregatus ab

ecclesise corpore, jusli Judiéis Dei iram incurrat, doñee sa*-

tisfaciat.=:Sig"fnum lldephonsi, Regis Aragonensis, Comitis

Barchinonensis et Marchionis Prov¡nt¡se.=Slephanus Dei

gratia Oscensis Episcopus hoc sig-fno subscripsil.— Facía

carta in Osea mense madii anno ab Incarnalione Domini

M.C.LXIÍ.=SigfnumArnaldi Mironis, Comitis Pallarensis.=